



Claudiani Ferreira da Cunha Rodelini

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6269322367734590>
Última atualização do currículo em 13/09/2016


É mestre em Educação pela na Universidade Federal da Grande Dourados- UFGD, linha de pesquisa: História da Educação, Memória e Sociedade. Pesquisa instituições educacionais (HIE). Graduada em História pela Universidade Federal do Mato Grosso do Sul. Membro do GEPHEMS-Grupo de Pesquisa História da educação Memória e Sociedade. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Claudiani Ferreira da Cunha Rodelini 
Nome em citações bibliográficas RODELINI, C. F. C.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

- 2013 - 2015** Mestrado em Educação (Conceito CAPES 4).
Universidade Federal da Grande Dourados, UFGD, Brasil.
Título: GRUPO ESCOLAR ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO: CULTURA ESCOLAR PRIMÁRIA EM ITAPORÃ- MT. UMA CONTRIBUIÇÃO PARA A HISTÓRIA DAS INSTITUIÇÕES EDUCATIVAS (1953-1974), Ano de Obtenção: 2015.
Orientador:  Maria do Carmo Brazil.
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
Grande área: Ciências Humanas
Setores de atividade: Educação.
- 2004 - 2005** Especialização em PSICOPEDAGOGIA. (Carga Horária: 365h).
Centro Universitário da Grande Dourados, UNIGRAN, Brasil.
Título: A IMPORTÂNCIA DA PSICOMOTRICIDADE NO DESENVOLVIMENTO DE APRENDIZAGEM ESCOLAR.
Orientador: Luis Antonio Martins.
- 2004 - 2004** Especialização em ENSINO DE HISTORIA E GEOGRAFIA NA EDUCAÇÃO BASICA. (Carga Horária: 420h).
Faculdades Integradas de Fátima do Sul, FIFS, Brasil.
Título: O Sistema de Irrigação na Gleba Santa Terezinha.

Formação Complementar

- 2016 - 2016** Mato Grosso do Sul: História e historiografia. (Carga horária: 75h).
Universidade Federal da Grande Dourados, UFGD, Brasil.
- 2010 - 2010** Estudos Etnorraciais. (Carga horária: 72h).
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, UEMS, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal da Grande Dourados, UFGD, Brasil.

Vínculo institucional

- 2015 - 2015** Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: bolsista, Carga horária: 45
Outras informações Professora Tutora no curso de Licenciatura em Computação na disciplina de Tópicos em Cultura, Diversidade Etnorracial e Cidadania , como bolsista do sistema UAB, ofertada

pela Faculdade de Educação a Distância da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD)

Vínculo institucional

2015 - 2015

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: bolsista, Carga horária: 45
Professora Tutora no curso de Pedagogia na disciplina de Educação Escolar Indígena , como bolsista do sistema UAB, ofertada pela Faculdade de Educação a Distância da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD)

Vínculo institucional

2014 - 2015

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: bolsista, Carga horária: 45
Professora Tutora no curso de licenciatura em Computação na disciplina de Acessibilidade e Inclusão, como bolsista do sistema UAB, ofertada pela Faculdade de Educação a Distância da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD)

Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, GOVERNO/MS, Brasil.

Vínculo institucional

1998 - Atual

Vínculo: Empregado, Enquadramento Funcional: Professora De História, Carga horária: 20

Projetos de pesquisa

2013 - Atual

Cultura Escolar do Grupo Escolar Antonio João Ribeiro - 1953-1974.
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

2010 - Atual

Integrantes: Claudiani Ferreira da Cunha Rodelini - Coordenador.
Os Grupos Escolares e a escolarização da infância do sul do antigo Mato Grosso - 1940-1970.
Descrição: Descrição: A proposta desta pesquisa é de investigar e analisar o processo de institucionalização do ensino primário no interior do Sul do antigo Mato Grosso (que constituirá no ano de 1977, uma nova unidade federativa, o Mato Grosso do Sul), caracterizado pelo modelo organizacional de Grupos Escolares, de modo a apreender as mudanças e implicações socioculturais que esta modalidade representou para a região. A opção pelo recorte cronológico de 1950 a 1971 deu-se pelo fato de que, foi neste período, que no interior do Sul do antigo Estado do Mato Grosso ocorreu a efetiva difusão e implantação dos primeiros Grupos Escolares até sua extinção com a LDB 5.692/71. Assim, a escolha da temática se justifica diante da necessidade de se pesquisar as múltiplas realidades e vicissitudes que marcaram a institucionalização do Ensino Primário no Brasil, considerando os diferentes contextos regionais e os sujeitos sociais atendidos. Reconhecemos que nos últimos anos vem crescendo o número de pesquisas sobre os Grupos Escolares, cobrindo diversos estados brasileiros no período da Primeira República. Todavia, quando nos questionamos sobre o Sul do antigo Estado de Mato Grosso, principalmente, no que se refere ao interior do Estado, carecemos de pesquisa. Deste modo, partindo dos pressupostos teórico-metodológicos da História Cultural, que esta proposta pretende avançar nos estudos da segunda metade do século XX, para ampliar a compreensão da suposta modernidade que os Grupos Escolares pretendiam instaurar. Pretende-se ainda, deslocar a atenção da história dos grandes centros urbanos e dos grandes acontecimentos, para a escrita da história do interior de um Estado do Centro-Oeste do país, preocupando-se com suas práticas culturais e experiências de mudanças na estrutura educacional e os diferentes caminhos que a educação percorreu ao longo de sua história. ..
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Claudiani Ferreira da Cunha Rodelini - Coordenador / Maria do Carmo Brazil - Integrante / Marcio Bogaz Trevisan - Integrante / Adriane Cristine Silva - Integrante / Ana Paula Gomes Mancini - Integrante / Wilker Solidade Silva - Integrante.

Projetos de extensão

2013 - Atual

Cultura Escolar do Grupo Escolar Antonio João Ribeiro - 1953-1974.
Situação: Em andamento; Natureza: Extensão.

Integrantes: Claudiani Ferreira da Cunha Rodelini - Coordenador.

Áreas de atuação

1.
2.

Grande área: Ciências Humanas / Área: História.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Educação.

Idiomas

Português
Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. ★ **RODELINI, C. F. C.**. Combatendo a Intolerância e Promovendo a Igualdade Racial. In: Cíntia Santos Diallo; Dina Maria Silva. (Org.). História da África: Múltiplas Aprendizagens. 1ed.Campo Grande MS: Editora UEMS, 2010, v. 1, p. 11-143.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **RODELINI, C. F. C.**; BRAZIL, M. C. ; FURTADO, A. C. ; IRALA, C. . HISTÓRIA DAS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS EM MATO GROSSO DO SUL: PRIMEIROS APONTAMENTOS (2008-2012). In: II Jornadas Internacionales Sociedade Contemporáneas, Subjetividad y Educación, 2014, Ciudad Autónoma de Buenos Aire. Sociedade Contemporáneas, Subjetividad y Educación, 2014.
2. **RODELINI, C. F. C.**; BRAZIL, M. C. . Cultura e Práticas Escolares: Percursos de Pesquisa. In: X Congresso Luso Brasileiro da História da Educação, 2014, Curitiba. Percursos e Desafios na História da Educação Luso-Brasileiro, 2014. p. 1 -20.

Apresentações de Trabalho

1. **RODELINI, C. F. C.**; VALDEZ, F. ; BRAZIL, M. C. . MISSÃO FRANCISCANA NO SUL DE MATO GROSSO: DIÁSPORA, EXPANSÃO CATÓLICA E ENSINO (1940-1972). 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **RODELINI, C. F. C.**; BRAZIL, M. C. . MISSÃO FRANCISCANA NO SUL DE MATO GROSSO: ENSINO E CATOLICISMO (1940-1972). 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **RODELINI, C. F. C.**. Escolas em Imagens no Sul de Mato Grosso. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. **RODELINI, C. F. C.**; BRAZIL, M. C. . " Templo na Fronteira . O Grupo Escolar Antonio João Ribeiro na Escolarização Republicana (1953-1974). 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. ★ **RODELINI, C. F. C.**; IRALA, C. ; BRAZIL, M. C. . HISTÓRIA DAS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS EM MATO GROSSO DO SUL: Primeiros apontamentos sobre historiografia e fontes documentais (2008-2012). 2014. (Apresentação de Trabalho/Outra).
6. BRAZIL, M. C. ; **RODELINI, C. F. C.** . Cultura e Práticas Escolares: Percursos de Pesquisa. 2014. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
7. **RODELINI, C. F. C.**; BRAZIL, M. C. . Experiencias e Saberes Docentes: Reflexões Para a Prática Docente. 2014. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
8. ★ **RODELINI, C. F. C.**. Grupo Escolar Antonio João Ribeiro : cultura escolar e estratégias de escolarização da infância em Itaporã,MS- 1953-1974. 2013. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
9. ★ **RODELINI, C. F. C.**; IRALA, C. ; BRAZIL, M. C. ; FURTADO, A. C. . HISTÓRIA DAS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS EM MATO GROSSO DO SUL: Primeiros apontamentos sobre historiografia e fontes documentais (2008-2012). 2013. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
10. **RODELINI, C. F. C.**; BRAZIL, M. C. . Grupo Escolar Antonio João Ribeiro : cultura escolar e estratégias de escolarização da infância em Itaporã,MS- 1953-1974. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).
11. **RODELINI, C. F. C.**. ENSINANDO E APRENDENDO COM AS TIC's. 2011. (Apresentação de Trabalho/Outra).
12. **RODELINI, C. F. C.**. PROGRAMA CONHECIMENTO EM FOCO PARA DOCENTES DO 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO. 2009. (Apresentação de Trabalho/Outra).
13. **RODELINI, C. F. C.**. INICIAÇÃO ÀS NOVAS TECNOLOGIAS APLICADAS À EDUCAÇÃO. 2007. (Apresentação de Trabalho/Outra).
14. ★ **RODELINI, C. F. C.**. A Importância da Psicomotricidade no Desenvolvimento da Aprendizagem Escolar. 2004. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Demais tipos de produção técnica

1. **RODELINI, C. F. C.**. Formação Continuada em Estudos Etnicorracionais: Educação, História e Linguagem. 2012. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
2. **RODELINI, C. F. C.**. SINDROME DA DEFICIENCIA DA ATENÇÃO NA ESCOLA FUNDAMENTAL E ESPECIAL. 2011. .
3. **RODELINI, C. F. C.**. Educação Sexual na Escola Especial e Fundamental. 2011. .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso de Educação da Grande Dourados. MISSÃO FRANCISCANA NO SUL DE MATO GROSSO: ENSINO E CATOLICISMO. 2016. (Congresso).
2. Escolas em Imagens. Escolas em Imagens. 2016. (Exposição).
3. III Encontro HEH- Grupo de Pesquisa Historiografia e Ensino de História.MISSÃO FRANCISCANA NO SUL DE MATO GROSSO: DIÁSPORA, EXPANSÃO CATÓLICA E ENSINO (1940-1972). 2016. (Outra).
4. Congresso Brasileiro de História da Educação. Templo na Fronteira . O Grupo Escolar Antonio João Ribeiro na Escolarização Republicana Varguista- 1953-1974. 2015. (Congresso).
5. Congresso Brasileiro de História da Educação. 2015. (Congresso).
6. II SEMINÁRIO REGIONAL DIÁLOGOS INTERCULTURAIS. 2015. (Seminário).
7. I Ciclo de Palestras: Pesquisa em Historia da Educação, Memória e Sociedade. 2014. (Seminário).
8. II Jornadas Internacionales. 2014. (Outra).
9. I SEMINÁRIO REGIONAL DIÁLOGOS INTERCULTURAIS, CURRÍCULO E EDUCAÇÃO DE FRONTEIRA ÉTNICO RACIAL LO. 2014. (Seminário).
10. VIII SEMANA DE EDUCAÇÃO.Experiências e saberes docentes: Reflexões para a prática pedagógica.. 2014. (Outra).
11. VI Seminário do Grupo de Pesquisa Educação e processo Civilizador. 2014. (Seminário).
12. V SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA. 2014. (Seminário).
13. X Congresso Luso Brasileiro de História da Educação. Culturas e Práticas Escolares : Percursos de Pesquisa. 2014. (Congresso).
14. ANPED. 2013. (Outra).
15. ANPUH.Grupo Escolar Antonio João Ribeiro : cultura escolar e estratégias de escolarização da infância em Itaporã,MS- 1953-1974. 2013. (Simpósio).
16. ANPUH. 2013. (Oficina).
17. EHECO.HISTÓRIA DAS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS EM MATO GROSSO DO SUL: Primeiros apontamentos sobre historiografia e fontes documentais (2008-2012). 2013. (Encontro).
18. XXVII Simpósio Nacional de História.Grupo Escolar Antonio João Ribeiro : cultura escolar e estratégias de escolarização da infância em Itaporã,MS- 1953-1974. 2013. (Simpósio).
19. Formação Continuada em Estudos Etnicorraciais: Educação, História e.História da Africa : Múltiplas aprendizagens. 2011. (Outra).
20. TECNOLOGIA NA EDUCAÇÃO.ENSINANDO E APRENDENDO COM AS TIC's. 2011. (Outra).
21. Formação Continuada.PROGRAMA CONHECIMENTO EM FOCO PARA DOCENTES DO 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO. 2009. (Outra).
22. INICIAÇÃO ÀS NOVAS TECNOLOGIAS APLICADAS À EDUCAÇÃO.INICIAÇÃO ÀS NOVAS TECNOLOGIAS APLICADAS À EDUCAÇÃO. 2007. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **RODELINI, C. F. C.**. I Seminário Regional Diálogos Interculturais. 2015. (Congresso).
2. **RODELINI, C. F. C.**. II Encontro de Historia da Educação do Centro Oeste. 2013. (Congresso).

Outras informações relevantes

MINISTROU NO ANO DE 2015 A DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA NO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA DA FACULDADE A DISTANCIA DA UFGD. MINISTROU NO ANO DE 2015 A DISCIPLINA DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO NO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO DA FACULDADE A DISTANCIA DA UFGD. MINISTROU NO ANO DE 2015 A DISCIPLINA DE TÓPICOS EM CULTURA, DIVERSIDADE ETNICORRACIAL E CIDADANIA NO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO DA FACULDADE A DISTANCIA DA UFGD.